
 

 

Pag. 1/3 

   PA digitale n. 40/2022 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione integrata delle 
trasferte di lavoro ed. 4 – Quota Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC”.  

CIG ORIGINARIO AQ: 8799642E49. 
CIG PROCEDURA: 94531466DB.  
 
 

Determina di nomina del Direttore Esecuzione del Contratto 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 
2011, al fine di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-
septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 
2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza 
soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica, la quale viene contestualmente soppressa; 
 
RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
13 è stato approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la 
quale si è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore 
Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
1
5
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 
Legislativo; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale protocollo n. 36632 del 
21/10/2022, è stata disposta l’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A 
e Cisalpina Tours S.p.A. per la gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 - Quota 
per le Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC, nominando contestualmente la 
Dott.ssa Francesca Sbordoni come Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che al fine della stipula del contratto, con prot. n. 37729 del 
27/10/2022 è stato inviato all’aggiudicatario, tramite la piattaforma Mepa l’ordinativo 
di fornitura (ODA n. 6971858); 
 
VISTE E RICHIAMATE le linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» e in particolare l’articolo 
10.1 lettera “e”, il quale stabilisce che “il direttore dell’esecuzione del contratto può 
essere soggetto diverso dal responsabile del procedimento per ragioni concernente 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento 
di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento”; 
 
VISTO E RICHIAMATO altresì l’articolo 101 comma 1 del D.lgs 50/5016 nel quale 
si stabilisce che “la esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, 
forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i livelli di 
qualità delle prestazione e che il responsabile unico del procedimento, nella fase 
dell’esecuzione, si avvale del direttore dell’esecuzione del contratto”; 
 
CONSIDERATO che per la fase esecutiva del contratto meglio identificato in 
oggetto, si ritiene opportuno utilizzare la figura del DEC a supporto del Responsabile 
Unico del Procedimento, al fine di garantire l’adeguato sostegno in tutte le fasi 
collegate all’esecuzione dei servizi oggetto del contratto; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
- di nominare Direttore di esecuzione del contratto il dott. Alessio Raia, in possesso 
delle necessarie competenze per fornire supporto al RUP nella fase esecutiva del 
contratto; 
 
- di comunicare mezzo pec a Cisalpina Tours S.p.A, titolare del contratto, la nomina 
del dott. Alessio Raia come DEC al fine delle funzioni stabilite negli atti di gara;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
1
5
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

 
- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per 
opportuna conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 
 
- di pubblicare tutti gli atti della procedura ai sensi dell’art. 29 del dgs. 50/2016 sul 
profilo del committente www.indire.it,nella sezione “Amministrazione trasparente” 
nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 
 
 
Visto 
Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                Flaminio Galli  
 
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
1
5
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

